
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02478 

 Del: 03/04/2024 

 Esecutivo Da: 03/04/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico 

 

OGGETTO: 

Fornitura di prodotti farmaceutici per i nidi d'infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/26 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria 2024/26", è stato approvato il PIAO/PEG 
2024-2026;

- con Decreto del Sindaco n. 49 del 16/06/2022 è stato affidato alla sottoscritta l'incarico dirigenziale relativo 
al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;

Visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023;

- l’art. 1, co. 450 L. n. 296/2006 nel testo modificato dagli interventi normativi successivi che, fissando in € 
5.000,00 l’importo minimo oltre il quale sorge l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MePA 
per l’acquisto di beni e servizi, riconosce la facoltà delle stesse di svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a 

Pag. 1 di 6 DD/2024/02478



disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori a € 5.000,00;

Atteso che, per il corretto e regolare svolgimento delle attività dei nidi d'infanzia a gestione diretta del 
Comune di Firenze, si rende necessario garantire la fornitura di prodotti farmaceutici per rispondere a 
esigenze alimentari specifiche ed igieniche dei bambini e delle bambine frequentanti i nidi d’ infanzia a 
gestione diretta del Comune di Firenze;

Dato atto che:

- l’importo massimo stimato della fornitura citata, ai sensi dell’art. 14, co. 4 D. Lgs. n. 36/2023, è inferiore a € 
140.000,00 al netto di IVA;

- considerato l’ammontare massimo presunto del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi ex art. 
37 D. Lgs. n. 36/2023;

- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, co. 2 D. Lgs. n. 36/2023, in primo luogo per il loro modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;

- a seguito di verifica effettuata dal RUP, ad oggi non risultano attive convenzioni Consip o di altri soggetti 
aggregatori per le categorie merceologiche di interesse;

- si può pertanto ricorrere alla procedura di affidamento diretto della fornitura, nei termini di cui all’art. 50, co. 
1, lett b) D. Lgs. n. 36/2023;

Rilevata la necessità di provvedere ad un nuovo approvvigionamento per il materiale di cui sopra in quanto, 
come comunicato dal Magazzino Mense e Refezione Scolastica all’Ufficio Controlli HACCP e Acquisto Beni e 
Servizi del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico, la fornitura già acquisita (determinazione dirigenziale n. 
3135 del 18/04/2023) risulta esaurita;

Atteso che il valore stimato in base ai contratti analoghi precedentemente stipulati e in osservanza dei criteri 
fissati all’art. 14 D. Lgs. n. 36/2023 è inferiore a € 5.000;

Valutato, in considerazione dell’importo stimato dell’affidamento, di procedere mediante acquisto autonomo 
con richiesta diretta di preventivo, in linea con le disposizioni di cui al citato art. 1, co. 450 L. n. 296/2006 e 
ss.mm.ii;

Rilevato che il CIG generato dalla piattaforma Portale Contratti Pubblici di ANAC per l’acquisto è B10D2F79EA;

Dato atto che l’art. 49, co. 6 D. Lgs. n. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Visto il preventivo presentato da Farmacie Fiorentine A.FA.M. S.p.a., recepito dalla Direzione Istruzione con 
prot. gen. n. 109030 del 29/03/2024, per la fornitura di cui all’oggetto per un corrispettivo pari a € 3.178,35 
(IVA esclusa);

Atteso che l’offerta di cui sopra, allegata come parte integrante al presente provvedimento, appare idonea e 

Pag. 2 di 6 DD/2024/02478



conforme a quanto richiesto e che la spesa complessiva offerta è valutata congrua riguardo i prezzi di 
riferimento;

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta 
Dott.ssa Alba Cortecci, in qualità di Dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

Considerato pertanto che ricorrono le condizioni per affidare la fornitura di prodotti farmaceutici per i nidi 
d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze all’operatore economico Farmacie Fiorentine A.FA.M. S.p.a. 
(C.F. e P.IVA 02182340485; codice beneficiario n. 1733) mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b) 
D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto pertanto di impegnare sul Capitolo 27675 dell’esercizio finanziario 2024 la spesa complessiva per la 
fornitura in oggetto pari a € 3.539,48 (comprensiva di IVA);

Ritenuto che i prodotti richiesti tramite preventivo presentano aliquote IVA differenti quali:
•IVA 10% : importo di € 3.099,30 (comprensivo di IVA)
•IVA 22% : importo di € 440,18 (comprensivo di IVA);

Preso atto che la consegna della fornitura dovrà avvenire successivamente all’esecutività del presente atto e 
della stipula del contratto presso il Magazzino Mense Scolastiche ed Educazione Alimentare, sito in Firenze, 
piazza Artom n. 12 - 50127, all’interno di MercaFir, previ accordi telefonici con il referente del predetto 
magazzino (055 328 3565) e non oltre il 31/12/2024;

Atteso che la presente aggiudicazione è disposta sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli sui 
requisiti di carattere generale, prescritti dalla vigente normativa in materia di commesse pubbliche;

Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, co. 1 D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola 
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 D. Lgs. n. 36/2023;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, co. 4 D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse;

- per gli affidamenti di cui trattasi non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati 
con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

Dato atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 4 , co. 2, lett. d) del Regolamento Generale per 
l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, sotto forma di scrittura privata “per mezzo di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio” e che varrà a tutti gli effetti come contratto la lettera di affidamento (cd. 
“Ordine della prestazione”) che la Stazione Appaltante inoltrerà, mediante posta elettronica certificata, 
all’aggiudicatario;

Precisato che:

- è stata acquisita la visura camerale dell’impresa in questione al fine di verificare il possesso del requisito di 
cui all’art. 100, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 36/2023;

Pag. 3 di 6 DD/2024/02478



- è stato acquisito agli atti del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico il DURC con scadenza 22/06/2024, 
dal quale non è emerso alcun motivo ostativo all’aggiudicazione della commessa;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di RUP, non ricade in una situazione – neppure potenziale - di conflitto 
di interessi ai sensi dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 nonché ai sensi dell’art. 16 D. Lgs. n. 36/2023;

Appurata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:
• gli artt. 107, 183 e 192 D. Lgs. n. 267/2000 (cd. T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali);
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
• il D. Lgs. n. 36/2023 (cd. Codice dei Contratti pubblici) e ss.mm.ii;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamati, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico:

1.di affidare, nella forma di cui all’art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 e sotto condizione risolutiva 
dell’esito positivo dei controlli imposti dalla normativa vigente in materia di commesse pubbliche, la fornitura 
di prodotti farmaceutici per i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze a Farmacie Fiorentine 
A.FA.M. S.p.a. (C.F. e P. IVA 02182340485, codice beneficiario n. 1733), avente sede legale in Firenze (FI), via 
del Gelsomino n. 25, alle condizioni ed ai prezzi di cui al preventivo acquisito (e qui allegato) dall'ente in data 
29/03/2024 tramite pec, che prevede l'importo di € 3.178,35 (oltre IVA);

2.di impegnare a favore di Farmacie Fiorentine A.FA.M. S.p.a. (C.F. e P. IVA 02182340485, codice beneficiario 
n. 1733) per la fornitura in oggetto complessivi € 3.539,48 (IVA compresa) sul Capitolo 27675 del bilancio 2024 
(CIG B10D2F79EA);

3. di dare avvio all’esecuzione della fornitura in oggetto successivamente all’esecutività del presente atto ed 
all’inoltro all’affidatario, tramite pec, della lettera d’affidamento (cd. “ordine della prestazione”) e comunque 
entro e non oltre il 31/12/2024;

4. di dare atto che la Stazione Appaltante svolgerà, basandosi sulla documentazione inerente l’operatore 
economico di cui sopra, acquisita d’ufficio nelle forme di legge e conservata agli atti del Servizio Nidi e 
Coordinamento Pedagogico, i controlli circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti dalla normativa vigente, ai sensi dell’art. 52, co. 1 D. Lgs. n. 36/2023;

5. di stipulare il contratto nella forma di cui all’art. 4, co. 2, lett. b) del vigente Regolamento generale per 
l’attività contrattuale del Comune di Firenze (“per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio”);

Pag. 4 di 6 DD/2024/02478



6. di dare atto che varrà a tutti gli effetti come contratto la lettera di affidamento (cd. “Ordine della 
prestazione”) che la Stazione Appaltante inoltrerà, mediante posta elettronica certificata, all’aggiudicatario;

7. di pubblicare il presente provvedimento ed il preventivo allegato sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti, in applicazione 
delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Si allega quale parte integrante del presente atto:
- MODULO PREVENTIVO.

ALLEGATI INTEGRANTI

MODULO PREVENTIVO.pdf - 64b792c6731c005e1372efa0ac4e5d8ad9cfa85bd83f422e301efb497491698f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27675 2024/6464
€ 

3.539,48

1733 - FARMACIE 

FIORENTINE AFAM SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Pag. 5 di 6 DD/2024/02478

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/02478



Data Esecutivita': 03/04/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alba Cortecci il 03/04/2024

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 03/04/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 04/04/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/02478


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02478

